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ÖNSÖZ

Bu kitap, 2017 yılında tamamlanan ve 2018 yılında yayımlanan, Almanca 
yazılmış doktora tezimin Türkçe çevirisidir. O zamandan bu yana, Bektaşi-
lik ve geç dönem Osmanlı kültür tarihi üzerine araştırmalar pek tabii geliş-
meye devam etse dahi, eser büyük değişiklikler veya eklemeler yapılmaksı-
zın özgün haline uygun şekilde çevrildi. Bu hususta, 2018 sonrası yayımlan-
mış herhangi bir çalışmayı değerlendiremediğimi belirtmek isterim. Doktora 
tezimin hazırlanması aşamasında, halihazırda Almanca baskısının önsözün-
de de şükranlarımı sunduğum tüm hocalarıma, meslektaşlarıma ve arkadaş-
larıma uzun yıllar boyunca esirgemedikleri değerli destekleri için tekrar te-
şekkür etmek isterim.

Çalışmamın Türkçe çevirisini mümkün kılan ve daha fazla kişiye ulaşma-
sı için zengin dil bilgisi ile akıcı ve keyifli bir anlatım sağlayan Emre Adıya-
man’a derin ve dostane şükranlarımı sunarım. Çeviri projesinin başlangıç 
döneminde yardımlarını esirgemedikleri için değerli meslektaşlarım Ercan 
Akyol’a ve Deniz Coşan Eke’ye teşekkür ederim. Ayrıca eserin yayımlanma-
sı sürecinde samimiyeti ve süreci destekleyen önerileri ile kitabın okuyucu-
ya erişiminde verdiği destek için Tanıl Bora´ya içtenlikle teşekkür ederim.

Nihayetinde en yakınlarım, Anne-Sophie Meusburger, ablam Meryem Ka-
ra-Özdemir ve abim Barış Kara ile anne ve babam Aliye ve Yakup Kara beni 
her koşulda sevgileriyle destekledikleri için her birisine ayrı ayrı ne kadar te-
şekkür etsem azdır.

Viyana, Haziran 2023
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TAKDİM

Osmanlı İmparatorluğu farklı Müslüman grupların yanı sıra türlü Hıristiyan 
ve Yahudi din gruplarıyla beraber dinsel çeşitliliğinin bilhassa Rumeli ve Ba-
tı Anadolu bölgelerinde belirgin bir şekilde kendisini gösterdiği bir yönetim 
birliğiydi.1 Dinî kültürler idari bir biçimde Osmanlı İmparatorluğu’nca dinî 
olarak örgütlenmiş topluluklar şeklinde sınıflandırılmış olsalar bile –örne-
ğin gayrimüslim gruplar büyük ölçüde özerk bir şekilde hareket eden etno-
konfesyonel millet toplulukları2 olarak tasniflenmişlerdir– bu gruplar birbir-
lerinden tümüyle yalıtılmış bir şekilde yaşamıyor, çok yönlü temas durum-
larına giriyor ve değiş tokuş süreçlerine dahil oluyorlardı.

19. yüzyıl boyunca Osmanlı din grupları sayısız dönüşüm geçirmiştir: Bir 
yandan iç reform faaliyetleri esnasında 19. yüzyılın ortalarından itibaren Os-
manlı İmparatorluğu’ndaki dinî kültürlerinin yönetim tarzı ve bu gruplar-
la olan emperyal ilişkilenim birçok kere değişmiştir.3 Öte yandan çokuluslu 
devlet içerisindeki birçok grubun özerklik girişimi 19. yüzyıl başlarında baş-
lamıştır, ki bu girişimler dahilinde çoğu durumda etnonasyonalist bileşenler 
dinî-kültürel bileşenlerle bir araya getirilip düzenlenmiştir.4 19. yüzyıl bo-

1 Benjamin Braude ve Bernard Lewis (ed.), Christians and Jews in the Ottoman Empire. The Func-
tioning of a Plural Society, New York, 1982; Avigdor Levy (ed.), The Jews of the Ottoman Empi-
re, Princeton, 1994; Ayşe Özil, Orthodox Christians in the Late Ottoman Empire. A Study of Com-
munal Relations in Anatolia, Londra, 2013; Reinhard Lauer ve Hans Georg Majer (ed.), Osma-
nen und Islam in Südosteuropa, Berlin, 2014.

2 Michael Ursinus, “Zur Diskussion um ‘millet’im Osmanischen Reich”, Südost-Forschungen, 48 
(1989), s. 195-207.

3 Karen Barkey, Empire of Difference. The Ottomans in Comparative Perspective, Cambridge, 2009, 
s. 264-296 [Karen Barkey, Farklılıklar İmparatorluğu. Karşılaştırmalı Tarih Perspektifinden Os-
manlılar, çev. Ebru Kılıç, İstanbul, 2011].

4 Nathalie Clayer, “The Dimension of Confessionalisation in the Ottoman Balkans at the Time of 
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yunca artan milliyetçilik ve konfesyonalizm5 nedeniyle dinî-kültürel sınırlar 
bazı açılardan katılaşıp keskinleşirken, bazı başka açılardan da yine aynı dö-
nemde karşılıklı temas ve değiş tokuş fırsatları artmıştır.

Etkileşim olanaklarındaki artışın temel bir nedeni ve dinî-kültürel çeşitli-
liğin bir başka yönü, politik ve ekonomik ilişkiler ve bağımlılıklar sebebiy-
le Osmanlı İmparatorluğu ve Batı Avrupa devletleri arasındaki ilişkilerin yo-
ğunlaşması esnasında, özellikle 19. yüzyılın ortalarından itibaren kendisi-
ni göstermiştir. Britanya İmparatorluğu, Fransa, Habsburg Monarşisi ve da-
ha sonra Alman İmparatorluğu gibi Batı Avrupa devletleri Osmanlı İmpara-
torluğu’nun devlet politikası üzerinde belirleyici bir etkiye sahip olan reform 
hareketlerinin düzenlemesinde bir rol model olmuştur. Bu süreç 18. yüzyı-
lın sonlarına dayansa da kendisini 19. yüzyılda etkin bir şekilde göstermiş-
tir.6 Ayrıca özellikle 1850’lerdeki Kırım Savaşı gibi savaş koşulları sonucun-
da Osmanlı İmparatorluğu’nun yukarıda bahsedilen devletlere olan askerî 
ve politik bağımlılığı artmış, buna ekonomik ilişkiler eşlik etmiş ve durum-
ları daha da zorlaştırmıştır.7 Fakat içiçe geçişler politik-ekonomik etki alanı-
nın çok ötesine geçmiş, sayısız kültürel karşılaşma ve değiş tokuş tarafından 
desteklenmiştir; böylelikle Batı Avrupa kültürleri, gerek Batılı devletlerden 
gelen insan grupları şeklinde gerekse fikir, söylem veya diğer kültürel var-
lıklar şeklinde 19. yüzyıl boyunca Osmanlı İmparatorluğu’nda mevcudiyet 
göstermiştir. Bu mevcudiyet Osmanlı İmparatorluğu’nda kültürlerarası kar-
şılaşmaların daha fazla gerçekleşmesine ve imparatorluk içerisindeki kültü-
rel içiçe geçmelere sebebiyet vermiş, farklı tepkiler ve sonuçlara yol açmıştır. 
Böylesi ilişkiler her ne kadar Doğu’ya da yönelik olup başka Doğulu devlet-
ler ile de mevcut olsa da örneğin Rus İmparatorluğu ve Kaçar İranı’yla kuru-

Nationalisms”, Hannes Grandits (ed.), Conflicting Loyalties in the Balkans. The Great Powers, the 
Ottoman Empire and Nation-Building, Londra, 2011, s. 89-109; Fikret Adanır, “Religious Com-
munities and Ethnic Groups under Imperial Sway. Ottoman and Habsburg Lands in Compa-
rison”, Dirk Hoerder (ed.), The Historical Practice of Diversity. Transcultural Interactions from 
the Early Modern Mediterranean to the Postcolonial World, New York, 2003, s. 54-86; Frederick 
Anscombe vd., State, Faith, and Nation in Ottoman and Post-Ottoman Lands, Cambridge, 2014.

5 Konfesyonalizm bir inanç grubunun kendisiyle bir diğer inanç grubu arasında sınır çizmek su-
retiyle inanç unsurları, sosyal yapı ve ritüellerini standartlaştırması sürecidir.

6 Carter V. Findley, Bureaucratic Reform in the Ottoman Empire. The Sublime Porte, 1789-1922, 
Princeton, 1980 [Carter V. Findley, Osmanlı İmparatorluğu’nda Bürokratik Reform. Bâbıâlî, 
1789-1922, çev. Ercan Ertürk, İstanbul, 2014]; Maurus Reinkowski, Die Dinge der Ordnung. 
Eine vergleichende Untersuchung über die osmanische Reformpolitik im 19. Jahrhundert, Münih, 
2005 [Maurus Reinkowski, Düzenin Şeyleri Tanzimat’ın Kelimeleri. 19. Yüzyıl Osmanlı Reform 
Politikasının Karşılaştırmalı Bir Araştırması, çev. Çiğdem Canan Dikmen, İstanbul, 2017]; Fu-
at Andic ve Suphan Andic, Reforming Ottoman Governance. Success, Failure and the Path to Dec-
line, Piscataway, 2014; İlber Ortaylı, İmparatorluğun En Uzun Yüzyılı, 31. baskı, İstanbul, 2010; 
Emine Ö. Evered, Empire and Education under the Ottomans. Politics, Reform and Resistance from 
the Tanzimat to the Young Turks, Londra, 2012.

7 Jacques Frémeaux, La question d’Orient, Paris, 2014.
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lan ilişkiler, Batı ile kurulan ilişkilere nispeten daha fazla çatışma yüklüydü 
ve Batı Avrupa devletlerindeki kadar belirgin değildi.8

Osmanlı İmparatorluğu’ndaki kültürel çeşitlilik, yani hem kendi bünye-
sindeki iç dinsel-kültürel çeşitlilik hem de 19. yüzyıldan itibaren diğer dev-
letlerle yoğun ilişkilerden kaynaklanan çeşitlilik oldukça genişti. İmparator-
luğun kültürel çeşitliliği dikey toplumsal ilişkilenim konusu dahilinde kıs-
men araştırılmış olsa da,9 kültürler arasındaki yatay etkileşimler hâlâ büyük 
ölçüde bir araştırma konusudur. Bu kültürel çeşitlilik içerisinden nasıl kül-
tür ilişkilerinin ortaya çıktığı, kültürlerin kendilerini karşılıklı olarak nasıl 
algılamış oldukları ve bunların hangi değiş tokuş süreçlerine öncülük ettik-
leri soruları çalışma sahasında şimdiye kadar nadiren cevaplandırılmıştır.

Bu çalışma, bahsi geçen dinî kültürlerin birisine, Bektaşiliğe odaklanarak 
bu eksikliği gidermeyi amaçlar. Osmanlı İmparatorluğu’nda tarikatlar sos-
yal, ekonomik ve kültürel yaşamın önemli bir parçasıydı.10 Bektaşilik, Os-
manlı tarihindeki en etkili Sufi topluluklarından birisiydi ancak aynı zaman-
da söylemi belirleyen hâkim İslâm tasavvuru karşısında sahip olduğu farklı 
inançsal görüşleri nedeniyle de tepkileri üzerine çekiyordu. Bektaşilerin bu 
özel rolü, kültürel ilişkilerinde dahi çeşitli yönlerden göze çarpar ve Osmanlı 
İmparatorluğu’ndaki diğer dinî kültürlere kıyasla zaman zaman sıra dışı gö-
rünür. Yine de Bektaşiler yardımıyla, pars pro toto olarak diğer dinî kültürler 
için de geçerli olan ve aynı zamanda karşılıklı kültürel ilişkilere dair görüş-
leri kapsamlı biçimlerde mümkün kılan kültürel ilişkiler içerisinde bazı ge-
nel özellikler saptanabilir.

İncelenen dönem 1826-1925 tarihleri arasını kapsar. Bu dönem hem Bek-
taşilikte hem de tüm Osmanlı tarikatlarında birçok değişimin yaşandığı bir 
evre olarak anlaşılabilecek bir dönemdir. Bahsi geçen zaman dilimi her iki 
uçta da bir yasakla çerçevelendirilmiştir: 1826 yılında Bektaşilik Osmanlı 
Devleti tarafından, devletçe kabul edilen dinî gruplar tarafından dışlanarak 
resmen yürürlükten kaldırılmıştı. Böylelikle devlet grubundan desteklenen 
İslâm anlayışı ve Bektaşilik arasında diğer gruplarla olan kültürel ilişkileri şu 
veya bu şekilde etkileyen bir ayrılık meydana gelmiştir. Bu zaman diliminde 
resmî olmayan müsamahaya rağmen yasak, Türkiye Cumhuriyeti’nin kuru-
luşuna kadar devam etti ve 1925’te tarikatların bütününün yasaklanmasıy-

8 Sabri Ateş,, The Ottoman-Iranian Borderlands. Making a Boundary, 1843-1914, Cambridge, 
2013; Thierry Zarcone ve Fariba Zarinebaf-Shahr (ed.), Les Iraniens d’Istanbul, Paris, 1993; 
Omer Bartov (ed.), Shatterzone of Empires. Coexistence and Violence in the German, Habsburg, 
Russian, and Ottoman Borderlands, Bloomington, 2013; James H. Meyer, Turks Across Empires. 
Marketing Muslim Identity in the Russian-Ottoman Borderlands, 1856-1914, Oxford, 2014.

9 Barkey, Empire of Difference.
10 Raymond Lifchez (ed.), The Dervish Lodge. Architecture, Art and Sufism in Ottoman Turkey, Ber-

keley, 1992; Ahmet Yaşar Ocak (ed.), Osmanlı Toplumunda Tasavvuf ve Sufiler. Kaynaklar, Dok-
trin, Ayin ve Erkan, Tarikatlar, Edebiyat, Mimari, Güzel Sanatlar, Modernizm, Ankara, 2005.
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la tescillenmiştir. Bu sürecin başlangıç ve bitiş noktası Bektaşiliğin tarihi göz 
önünde bulundurularak seçilmiş olsa da, seçilen zaman aralığı büyük ölçü-
de Osmanlı İmparatorluğu’nun 19. yüzyılda ve 20. yüzyılın başlarındaki kül-
türel manzarasında gerçekleşen değişimlerle örtüşür.

Dolayısıyla eser, Bektaşiliğin 1826-1925 yılları arasında hem Osmanlı İm-
paratorluğu’ndaki dinî kültürlerle hem de Osmanlı İmparatorluğu sınırları 
dışında konumlanan Batı kültürleriyle ilişkilerini ele alır. Kültürel ilişkiler 
düzlemleri, eserde kültür temasları, karşılıklı kültürel alımlamalar ve kültü-
rel aktarımlar üzerine yapılan çalışmalarla üç kısma ayrılır. Bundan ziyade 
Bektaşiliğin kültürel ilişkiler bağlamında kendisini nasıl dönüştürdüğü so-
rusu her zaman için büyük önem taşır.

Bektaşiliğin kültürel ilişkileri hakkında  
yapılmış çalışmalar

Kültürel çeşitliliğiyle beraber Osmanlı İmparatorluğu’nun dikey toplumsal 
ilişkilenimi üzerine tarihçi Karen Barkey’in zamanın koşulları ve zorunlu-
luklarını göze alarak “imparatorluğun çeşitliliği nasıl irade ettiği” çalışma-
sı övgüye değerdir. Bu Barkey’de, Osmanlı İmparatorluğu’nun uzun ömürlü-
lüğünün temel nedenlerinden birisi olarak tanıtılır.11 Buna ek olarak devlet 
yönetimindeki toplumsal ilişkilenime dair diğer birçok çalışmada çeşitli kül-
türlerin dönemsel, dinî ya da hukuki tarihsel araştırma odakları ele alınmış-
sa da,12 bu araştırma sahası kültürler arasındaki yatay ilişkiye uzun zaman-
lar boyunca çok az ilgi göstermiştir. Ancak son yıllarda tarihçiler bu sahayı 
yavaş yavaş, daha derinlemesine incelemeye başlamışlardır. Örneğin Hıris-
tiyanlar ve Müslümanların Güneydoğu Anadolu ve Suriye’deki ilişkileri13 ya 
da Yahudiler, Hıristiyanlar ve Müslümanların Filistin’deki ilişkileri daha ye-
ni yeni soruşturulmaya başlanır.14 Ayrıca Osmanlı egemenliğindeki Balkan-

11 Barkey, Empire of Difference.
12 Markus Koller, “Herrschaftliche Ordnung im Zeichen von Expansion und religiöser Vielfalt. 

Fremde im Osmanischen Reich”, Altay Coşkun, Lutz Raphael (ed.), Fremd und rechtlos? Zu-
gehörigkeitsrechte Fremder von der Antike bis zur Gegenwart. Ein Handbuch, Köln, 2014, s. 217-
240; Kemal H. Karpat ve Yetkin Yıldırım (ed.), Ottoman Mosaic. Preservation of Minority Groups, 
Religious Tolerance, Governance of Ethnically Diverse Societies, Seattle, 2010; Braude ve Lewis, 
Christians and Jews; Molly Greene (ed.), Minorities in the Ottoman Empire, Princeton, 2005; 
Fortna, Benjamin C. (ed.), State-Nationalisms in the Ottoman Empire Greece and Turkey. Ortho-
dox and Muslims, 1830-1945, Londra, 2013; Tsevi Keren, The Jews of Rusçuk. From Periphery to 
Capital of the Tuna Vilayeti, İstanbul, 2011; Esther Benbassa ve Aron Rodrigue, Die Geschichte 
der sephardischen Juden von Toledo bis Saloniki, Bochum, 2005; Özil, Orthodox Christians.

13 Bkz. Joachim Jakob, Ostsyrische Christen und Kurden im Osmanischen Reich des 19. und frühen 
20. Jahrhunderts, Viyana, 2014.

14 Michelle U. Campos, Ottoman Brothers. Muslims, Christians, and Jews in Early Twentieth-Cen-
tury Palestine, Stanford, 2011.


